[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. nº 027/24

    Charqueadas, 09 de fevereiro de 2024.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 04/24.
Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº. 04/24, que “altera dispositivos da Lei Municipal nº 3435, de 07 de fevereiro de 2023, que regulamenta a realização do evento ‘RODEIO ESTADUAL E INTERNACIONAL DE CHARQUEADAS’ e dá outras providências”.

O presente projeto de lei justifica-se pela necessidade adequar a quantidade de UPRs constantes no anexo I, proporcional ao aumento nos dias de duração do evento.
Sendo o que se apresenta para o momento, colhemos o ensejo para apresentar     protestos de distinta consideração.

Certo de sua acolhida, apresentamos atenciosas saudações.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 04/24
Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3435, de 07 de fevereiro de 2023, que regulamenta a realização do evento ‘RODEIO ESTADUAL E INTERNACIONAL DE CHARQUEADAS’ e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 53 da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica suprimido o art. 25 da Lei Municipal nº 3435, de 07 de fevereiro de 2023.

Parágrafo Único – Fica alterada a numeração dos artigos 26, 27, 28 e 29, devido à supressão do art. 25 da referida Lei.
Art. 2º Fica alterada a tabela do anexo I da Lei Municipal nº 3435, de 07 de fevereiro de 2023, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Cód
	Produto
	Quantidade
	  UPR

	1
	ARTESANATO - Artesanato em geral
	2
	2,00

	2
	LOJA - Lojas de Couros e Produtos Tradicionalistas
	6
	6,50

	3
	LOJA - Correaria central – Com estrutura própria
	1
	7,50

	4
	AMBULANTE - Lanches em veículos de até 5 metros
	11
	5,00

	5
	CHOPE – Chope e/ou cerveja artesanal em veículos ou estrutura própria
	6
	7,50

	6
	BEBIDA – Bebidas destiladas, caipira, capeta e outros drinques (3 pontos com estrutura própria)
	5
	5,50

	7
	LANCHE – Crepe com máximo 3 máquinas
	1
	4,00

	8
	LANCHE – Xis, cachorro quente, hambúrguer, pastel, torrada, salgados em geral e pão campeiro
	4
	5,00

	9
	LANCHE - Churrasquinho (Com estrutura própria)
	7
	2,50

	10
	LANCHE – Churros, pipocas, algodão doce e maçã do amor (2 pontos com estrutura própria)
	3
	2,50

	11
	LANCHE – Morangos, espetos de frutas e doces em geral ( com estrutura própria)
	2
	2,00

	12
	LANCHE – Cocada Baiana (1 ponto com estrutura própria)
	2
	4,00

	13
	LANCHE – Cafeteria e Doces em geral (com procedência)
	1
	6,00

	14
	LANCHE – Sorvete de pote, picolé, sorvete de máquina (máximo com 3 máquinas) e Açaí
	3
	5,00

	15
	LANCHE – Batata frita (um ponto com estrutura)
	2
	2,50

	16
	LANCHE – Pizzas em geral e similares
	3
	3,00

	17
	ERVA MATE – Erva Mate, água quente, produtos, adereços e utilitários para chimarrão
	2
	3,00

	18
	CARVÃO/LENHA - Venda de Carvão e/ou lenha
	1
	1,00

	19
	ENTRETENIMENTO - Parque Diversões c/ gerador próprio
	1
	22,00

	20
	ENTRETENIMENTO – Brinquedos e infláveis (até cinco brinquedos)
	2
	7,00

	21
	ATRAÇÕES DIVERSAS - Atrações de Interesse para o Evento (Em área a ser definida)
	3
	5,00

	22
	PUBLICIDADE – Mídia estática em faixas e banners no Parque de Eventos até 1,00m²
	20
	1,25

	23
	PUBLICIDADE – Mídia estática em faixas, banners e Wind banner no Parque de Eventos de 1,01m² até 3,00m²
	40
	2,50

	24
	ESTANDE DE DIVULGAÇÃO – Estande de divulgação e venda de serviços
	10
	3,00

	25
	CONVENIÊNCIA 1 – Itens de lojas de conveniência, exceto chope, bebidas destiladas e coquetéis
	1
	12,00

	26
	CONVENIÊNCIA 2 – Itens de lojas de conveniência, exceto chope, bebidas destiladas e coquetéis
	1
	12,00

	27
	PUBLICIDADE TIPO OUTDOOR – Espaço 2m² na entrada do Parque de Eventos
	1
	6,00

	28
	ALIMENTAÇÃO – Fornecimento de alimentação de grande porte (marmitas, pratos prontos e similares) com preparo fora do local do evento.
	1
	8,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79